
TERORISMUS.notebook December 10, 2014

Ozbrojené konflikty a zóny napětí

Po skončení druhé světové války bylo největším zdrojem napětí 
ve světě nepřátelství západu a komunistického východu, do 
kterého patřila i naše republika (studená válka).

Po skončení studené války v Evropě byly dva nebezpečné 
konflikty:

1. v bývalé Jugoslávii

2. v současnosti?

V současnosti je ve světě největším nebezpečím ve světě 
terorismus, hlavně islámský.



TERORISMUS.notebook December 10, 2014

Ohniska napětí jsou v 

Africe (Somálsko, Libye, Niger, Nigérie, záp. Afrika, Demokrat. 
rep. Kongo...), 

Asii (Afghánistán, Irák, Sýrie, Izrael,Myanmar, Srí Lanka, 
Indonésie, Filipíny, KLDR, Pákistán a Indie, oblasti Číny).

Na mapě jsou i místa v Evropě, kde je nějaké napětí. Která 
místa to jsou a o co se jedná?

Terorismus

Terorismus je užití násilí nebo hrozby násilí s cílem zastrašit 
protivníka a dosáhnout politických cílů. Terči teroristických akcí jsou 
většinou ……

Metody:  bombové útoky

atentáty

únosy osob dopravních 
prostředků



TERORISMUS.notebook December 10, 2014

Terči teroristických akcí jsou většinou civilisté. Mezi teroristické 
metody patří atentáty, bombové útoky, únosy osob nebo dopravních 
prostředků a další násilné akty. 

Akty násilí bývají plánovány tak, aby u veřejnosti vyvolaly pocit 
strachu a nejistoty. 

Někdy má terorismus podobu vydírání  s cílem dosáhnout splnění 
konkrétních politických požadavků. Vedlejším účelem teroristických 
akcí je také získání publicity.

Konečným cílem terorismu je politická změna.



TERORISMUS.notebook December 10, 2014

Únosy osob



TERORISMUS.notebook December 10, 2014

AlKáida
Podle vlastních prohlášení pokládá alKáida za svůj prioritní 
cíl nastolení ryze muslimských států (např. chalífátů) na 
celém Arabském poloostrově a šíření islámské víry do jiných 
zemí.  V čele této organizace stál již od jejího založení saúdskoarabský multimilionář Usáma bin Ládin, který se značnou měrou podílel na 

jejím financování. 
Byl zastřelen při cíleném vojenském útoku americké armády 2. 5. 2011 ve svém sídle v Pákistánu.

Tálibán
Tálibán   je radikální náboženskopolitická skupina, která reálně 
vládla na většině území Afghánistánu  v letech 1996 2001 

Euskadi Ta Askatasuna ETA

je ozbrojená baskická nacionalistická a separatistická 
organizace, která se snaží násilím vytvořit nezávislý stát. 
Baskicko leží na hranici Španělska a Francie. Podle těchto států, 
EU a USA je ETA brána jako teroristická organizace, ačkoliv to 
takto nebylo vždy. Do roku 1975 byla ETA chápána jako 
organizace bojující proti totalitnímu režimu generála Franca ve 
Španělsku. 



TERORISMUS.notebook December 10, 2014

Samostatná práce
• O kterých konfliktech v současnosti čtete v novinách nebo je 
vidíte ve zprávách? Jaké jsou jejich příčiny?

• Vyhledejte v médiích (TV, noviny, internetu aj.) informace o 
právě probíhajícím konfliktu a diskutujte o něm.

• Vysvětlete příčiny konfliktů na Balkáně, Blízkém východě, 
Africe.

• Jak se změnila politická situace v posledním desetiletí 20. 
století a v prvním desetiletí 21. století?

• Jaké teroristické útoky proběhly v posledních letech? Které 
patřily k těm nejhorším? Jaké jsou důvody teroristických 
útoků? Myslíte, že média pomáhají teroristickým útokům?

Jaké konflikty proběhly v nedávné historii na území ČR?


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

